新コ第１０４３号

医推第１４０４号

令和４年２月２４日

救急告示医療機関

二次救急医療機関 管理者 様

岡山県保健福祉部長

新型コロナウイルス感染症の感染管理対策の徹底及び

救急医療提供体制の維持について（依頼）

平素より本県の保健医療行政に格別の御理解と御協力をいただき、厚く御礼申

し上げます。

さて、年初以降オミクロン株による感染者が急増し、２月上旬をピークに徐々

に減少傾向にありますが、高齢者の感染者は依然として増加傾向にあり、高齢者

施設や医療機関でのクラスターも発生しています。

また、１月下旬以降救急搬送困難事例が急増し、特定の医療機関への救急搬送

が集中し、対応が困難になりつつあります。

つきましては、次のとおり依頼しますので、御理解、御協力をいただきますよ

うお願いします。

記

１ 院内感染管理対策の徹底

職員の昼食や休憩、更衣時の黙食や会話時のマスク着用、十分な換気、マス

ク着用の困難な患者に対応する場合は、保護メガネも着用するなど感染対策を

再度徹底してください。

なお、院内感染発生時には、保健所を通じて依頼くださいましたら、岡山県

クラスター対策班が医療機関に赴き、感染制御に関する技術的な支援を行って

いることを申し添えます。

２ 救急医療提供体制の維持

救急告示医療機関及び二次救急医療機関においては、特に救急医療の維持に

最大限取り組んでいただきますようお願いします。

岡山県保健福祉部新型コロナウイルス感染症対策室

TEL：086-226-7960 FAX：086-226-7956

e-mail: corona-hukushi@pref.okayama.lg.jp
岡山県保健福祉部医療推進課

TEL：086-226-7084 FAX：086-224-2313

e-mail: iryo@pref.okayama.lg.jp